

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Giải quyết việc làm và chuyển dịch cơ cấu lao động từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp tỉnh Lào Cai, năm 2026

Căn cứ Quyết định số 2336/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 tỉnh Lào Cai. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch giải quyết việc làm và chuyển dịch cơ cấu lao động từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp tỉnh Lào Cai, năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu giải quyết việc làm và chuyển dịch cơ cấu lao động theo Quyết định số 2336/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

- Xác định rõ trách nhiệm của các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị trong việc phối hợp triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp về việc làm và chuyển dịch cơ cấu lao động trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bám sát mục tiêu, chỉ tiêu được giao; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ

1. Mục tiêu

- Tạo việc làm cho 30.000 lao động, trong đó:
 - + Tạo việc làm thông qua phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương 9.200 lao động;
 - + Hỗ trợ tạo việc làm từ nguồn vốn Quỹ quốc gia về việc làm 9.200 lao động;
 - + Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 2.000 lao động;
 - + Cung ứng lao động đi làm việc ngoài tỉnh 9.600 lao động.
- Chuyển dịch lao động từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp: 7.000 lao động.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

2. Nhiệm vụ và các giải pháp

2.1. *Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về lao động, việc làm*

a) Nhiệm vụ, giải pháp

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lao động, việc làm, đào tạo nghề.

- Đa dạng hóa hình thức cung cấp thông tin thị trường lao động, nhu cầu tuyển dụng, nhu cầu tìm việc thông qua sàn giao dịch việc làm, các phiên giao dịch việc làm, điểm tư vấn lưu động tại cơ sở; ứng dụng công nghệ thông tin, qua cổng thông tin Trung tâm Thông tin và Hội nghị tỉnh, phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao hiệu quả kết nối cung - cầu lao động.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trực tiếp đến người lao động, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh, truyền hình, qua các hội nghị tư vấn, hệ thống thông tin ở cơ sở, qua các tổ chức hội, đoàn thể ở cơ sở,...các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về giải quyết việc làm nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp, ngành đặc biệt là nâng cao nhận thức của người lao động về tạo việc làm.

b) Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin và Hội nghị tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường.

c) Cơ quan, đơn vị tham mưu, phối hợp: Các sở, ngành có liên quan, các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân có liên quan.

2.2. *Tạo việc làm trong tỉnh gắn với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, chính sách việc làm*

a) Nhiệm vụ, giải pháp

- Thực hiện hiệu quả các chương trình, đề án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, chính sách hỗ trợ tạo việc làm, khuyến khích phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

- Tăng cường kết nối cung - cầu lao động, hỗ trợ doanh nghiệp tuyển dụng lao động; khuyến khích các mô hình tạo việc làm bền vững tại địa phương.

- Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh nhằm thu hút các doanh nghiệp và tổ chức kinh tế - xã hội trong nước và nước ngoài đầu tư phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh, đặc biệt tại các khu công nghiệp; qua đó tạo thêm nhiều việc làm, bảo đảm thu nhập ổn định cho người lao động, góp phần đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng kinh tế, giải quyết việc làm bền vững và thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu lao động.

- Yêu cầu các doanh nghiệp xây dựng kế hoạch tuyển dụng lao động cụ thể theo từng ngành, nghề và nhu cầu sử dụng; làm cơ sở để các cấp chính quyền, các sở, ban, ngành liên quan chủ động xây dựng kế hoạch đào tạo, tổ chức kết nối cung - cầu lao động, đáp ứng yêu cầu phát triển của doanh nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn.

b) *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân các xã, phường.

c) *Cơ quan, đơn vị tham mưu, phối hợp:* các sở, ngành có liên quan, các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân có liên quan.

2.3. Hỗ trợ tạo việc làm thông qua nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội

a) Nhiệm vụ, giải pháp

- Quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm; ưu tiên các dự án cho vay vốn tạo việc làm đối với doanh nghiệp vừa và nhỏ, hợp tác xã, liên hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ sản xuất kinh doanh sử dụng nhiều lao động; các dự án tạo việc làm ở vùng chuyển đổi mục đích sử dụng đất nông nghiệp; chuyển đổi việc làm cho người lao động ở nông thôn; thanh niên lập nghiệp; lao động nữ; hộ nghèo, người dân tộc thiểu số.

- Thực hiện cho vay đúng đối tượng, đúng mục đích; tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm.

b) *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh.

c) *Cơ quan, đơn vị phối hợp:* Sở Nội vụ, Sở Tài chính; Ủy ban nhân dân các xã, phường.

2.4. Phát triển thị trường lao động, nâng cao hiệu quả kết nối cung - cầu lao động

a) Nhiệm vụ, giải pháp

- Tiếp tục tổ chức thu thập, tổng hợp dữ liệu về thị trường lao động, cập nhật thông tin dữ liệu về người lao động; lưu trữ và quản lý dữ liệu, có sự kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu dân cư nhằm kết nối hiệu quả cung - cầu lao động.

- Thực hiện tốt công tác khảo sát, thu thập thông tin và dự báo nhu cầu sử dụng lao động của thị trường gắn với chiến lược, quy hoạch và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, từng ngành, từng địa phương bảo đảm phù hợp với định hướng phát triển, tăng trưởng của tỉnh và yêu cầu của thị trường lao động.. Nâng cao chất lượng, hiệu quả kết nối giữa các sở, ngành, Ban Quản lý Khu kinh tế, Ban Quản lý các khu công nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Phát triển đồng bộ hệ thống dịch vụ việc làm nhằm kết nối và điều tiết hiệu quả cung - cầu lao động, khuyến khích tạo điều kiện để người lao động chủ động tìm kiếm việc làm và chuyển đổi việc làm phù hợp với năng lực, trình độ và nhu cầu. Đẩy mạnh công tác tư vấn, giới thiệu việc làm; cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin về thị trường lao động cho người lao động và người sử dụng lao động; đồng thời tăng cường liên kết với các tỉnh, thành phố trong cả nước, nhất là các vùng kinh tế trọng điểm, các khu công nghiệp tập trung, các doanh nghiệp, tập đoàn lớn có nhu cầu tuyển dụng nhiều lao động.

b) *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Sở Nội vụ; Ủy ban nhân dân các xã, phường; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp Nội vụ tỉnh.

c) *Cơ quan, đơn vị phối hợp:* Các sở, ban, ngành liên quan; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các doanh nghiệp.

2.5. Hỗ trợ đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài

a) Nhiệm vụ, giải pháp

- Tiếp tục triển khai công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, duy trì đưa lao động đi làm việc tại các thị trường truyền thống có việc làm và thu nhập ổn định; triển khai đưa lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc theo các thỏa thuận đã ký kết giữa tỉnh Lào Cai và các địa phương của Hàn Quốc.

- Tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định về người lao động đi làm việc ở nước ngoài; thông tin thị trường lao động ngoài nước và những doanh nghiệp được phép hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài. Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách hỗ trợ đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia, Nghị quyết số 26/2025/NQ-HĐND ngày 9/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai quy định một số chính sách hỗ trợ đưa lao động của tỉnh Lào Cai đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2026-2030. Tiếp tục triển khai hiệu quả các Biên bản thỏa thuận hợp tác về quản lý lao động qua biên giới theo quy định.

- Đào tạo, nâng cao chất lượng lao động trước khi đưa đi làm việc ở nước ngoài nhằm đáp ứng yêu cầu thị trường lao động các nước sử dụng lao động Việt Nam. Trong đó, chú trọng đến các yếu tố về kỹ năng tay nghề, trình độ ngoại ngữ, kinh nghiệm làm việc, tác phong công nghiệp, ý thức chấp hành kỷ luật và định hướng kiến thức cần thiết trước khi xuất cảnh....

- Rà soát, thống kê danh sách người trong độ tuổi lao động, có nguyện vọng đi làm việc ở nước ngoài để lựa chọn, đào tạo nguồn lao động theo nhu cầu, năng lực của người lao động. Triển khai đào tạo ngoại ngữ, tay nghề, tác phong, kỷ luật nhằm nâng cao chất lượng nguồn lao động trước khi đi làm việc ở nước ngoài. Tuyên truyền, vận động người lao động làm việc ở nước ngoài hoàn thành hợp đồng về nước đúng thời hạn; hỗ trợ tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động sau khi hết hạn hợp đồng trở về nước nhằm sử dụng hiệu quả lao động sau khi đi làm việc ở nước ngoài.

b) Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Nội vụ; Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp Nội vụ tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường.

c) Cơ quan, đơn vị phối hợp: các sở, ngành liên quan; Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

2.6. Đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, chuyển dịch cơ cấu lao động nông nghiệp sang phi nông nghiệp.

a) Nhiệm vụ, giải pháp

- Đổi mới công tác tuyển sinh, đào tạo nghề theo hướng đáp ứng nhu cầu thị trường lao động; tăng cường tuyển sinh đào tạo nghề trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp; chú trọng đào tạo các nghề phi nông nghiệp, nhất là nhóm nghề thuộc lĩnh vực công nghiệp, du lịch, dịch vụ nhằm đáp ứng yêu cầu chuyển dịch cơ cấu lao động trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường hợp tác giữa các cơ sở đào tạo với các doanh nghiệp nhằm nâng cao chất lượng đào tạo, gắn với việc giải quyết việc làm sau đào tạo. Tổ chức đào tạo theo nhu cầu, địa chỉ sử dụng của doanh nghiệp.

- Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho các đối tượng lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số, thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện, người có đất thu hồi, đối tượng cấp hành xong án phạt tù, lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp để chuyển đổi nghề nghiệp, lao động nữ. Đào tạo nghề gắn với đào tạo ngoại ngữ, tạo nguồn đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài.

b) Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ;

c) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; các doanh nghiệp tuyển dụng lao động.

2.7. Tăng cường quản lý nhà nước về lao động, việc làm

a) Nhiệm vụ, giải pháp

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lao động, việc làm ở các cấp, các ngành, nhất là cấp cơ sở.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kết quả triển khai các chương trình, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội gắn với tạo việc làm cho người lao động tại các địa phương; kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động tại các doanh nghiệp nhằm phát hiện, ngăn chặn tình trạng tranh chấp giữa người lao động và người sử dụng lao động, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định tại doanh nghiệp; phát hiện và xử lý kịp thời các tập thể, cá nhân vi phạm trong công tác giải quyết việc làm.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giải quyết việc làm, đặc biệt là công tác quản lý nhà nước về đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài. Kiểm tra, giám sát đối với các doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị hoạt động trên địa bàn tỉnh trong việc chấp hành pháp luật về tổ chức đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng về điều kiện hoạt động, tuyển chọn lao động, thu phí, quản lý, đảm bảo quyền và lợi ích cho người lao động khi tham gia làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng... Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước về lao động việc làm, quản lý người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài.

b) Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Nội vụ và cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường.

c) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh có liên quan.

2.8. Chế độ thông tin báo cáo

- Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp Nội vụ tỉnh thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, hàng quý và năm (***báo cáo tháng trước ngày 14 hàng tháng; báo cáo quý trước ngày 10 của tháng cuối quý; báo cáo năm trước ngày 05/12/2026***), báo cáo gửi về Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách nhà nước (Ngân sách tỉnh và các Chương trình mục tiêu quốc gia) được bố trí trong dự toán ngân sách của các đơn vị theo quy định hiện hành về phân cấp ngân sách nhà nước.

2. Nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai đồng bộ công tác giải quyết việc làm và chuyển dịch cơ cấu lao động, chú trọng giải quyết việc làm cho các nhóm đối tượng: lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; lao động nông thôn, lao động vùng đồng bào dân tộc thiểu số; bộ đội xuất ngũ, công an hoàn thành nghĩa vụ; người đã chấp hành xong án phạt tù, người chấp hành xong quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, người cao tuổi và các đối tượng yếu thế khác.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ đưa lao động tỉnh Lào Cai đi làm việc ở nước ngoài giai đoạn 2026-2030.

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo giải quyết việc làm các cấp, bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, đồng bộ, hiệu quả trong tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác quản lý, sử dụng và điều hành nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm, bảo đảm đúng quy định và phát huy hiệu quả nguồn vốn.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ tổng hợp Nội vụ tỉnh:

+ Tổ chức triển khai hiệu quả chính sách hỗ trợ đưa lao động tỉnh Lào Cai đi làm việc ở nước ngoài giai đoạn 2026-2030 theo Nghị quyết số 29/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh; phối hợp với các địa phương và doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài nhằm hỗ trợ người lao động trong quá trình thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định.

+ Tư vấn, giới thiệu việc làm, tư vấn đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tổ chức các hội nghị tuyên truyền, tư vấn việc làm, học nghề, tuyển dụng lao động; tổ chức các phiên giao dịch việc làm tại các xã, phường (dự kiến từ 50-60 phiên) nhằm kịp thời đáp ứng nhu cầu nhân lực của

doanh nghiệp. Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức các phiên giao dịch, tư vấn việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù và người chấp hành xong quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tuyên truyền, tư vấn việc làm, học nghề cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự; Phối hợp với các Trường cao đẳng, trường nghề, trường THPT tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho học sinh, sinh viên.

+ Cập nhật kịp thời thông tin thị trường lao động, nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp, khu công nghiệp trong và ngoài tỉnh nhằm kết nối thông tin cung-cầu lao động trên địa bàn tỉnh. Phối hợp hiệu quả với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh nhằm hỗ trợ doanh nghiệp tuyển dụng lao động trên địa bàn tỉnh đáp ứng đủ nhu cầu về số lượng, trình độ, ngành nghề.

+ Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường rà soát, tổng hợp số lao động có nhu cầu giải quyết việc làm, nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài. Phối hợp với các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để tổ chức tư vấn, phỏng vấn tuyển chọn, đào tạo nguồn lao động. Cập nhật thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng của các doanh nghiệp gửi Ủy ban nhân dân các xã, phường; phối hợp với đơn vị liên quan cập nhật thông tin về nhu cầu các đơn hàng xuất khẩu lao động trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh để người dân có đầy đủ thông tin trước khi đăng ký nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường cao đẳng, trung cấp, các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên đẩy mạnh đào tạo nghề, chú trọng đào tạo lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; lao động nông thôn, lao động vùng đồng bào dân tộc thiểu số, lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo, chú trọng đào tạo nhân lực chất lượng cao, gắn kết giữa giáo dục nghề nghiệp với thị trường lao động, tổ chức đào tạo nghề theo đặt hàng, địa chỉ sử dụng của doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động đào tạo nghề, tư vấn du học trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp tham gia kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông; hệ thống thông tin cơ sở tăng cường triển khai thông tin, tuyên truyền sâu rộng về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giải quyết việc làm, chính sách đưa lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài với các hình thức phù hợp, đa dạng nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp, ngành; nâng cao nhận thức của người dân về chuyên đổi việc làm; phát huy trách nhiệm của doanh nghiệp trong việc đào tạo, thu hút giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp cung cấp thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động thuộc ngành, nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực du lịch để tổ chức đào tạo và cung ứng nhân lực theo nhu cầu sử dụng.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Triển khai các chương trình, dự án đầu tư phát triển kinh tế nông nghiệp nông thôn; thực hiện lồng ghép chương trình xây dựng nông thôn mới với chính sách việc làm công thông qua các dự án xây dựng cơ sở hạ tầng để giải quyết việc làm cho người lao động.

5. Sở Tài chính

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác để triển khai hỗ trợ giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh theo quy định.

6. Sở Dân tộc và Tôn giáo

Phối hợp chỉ đạo triển khai công tác giải quyết việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và chuyển dịch cơ cấu lao động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

7. Sở Ngoại vụ

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác bảo hộ công dân đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; phối hợp xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh liên quan đến công tác bảo hộ công dân theo thẩm quyền.

8. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Chỉ đạo rà soát nhu cầu đào tạo, nhu cầu việc làm của bộ đội xuất ngũ làm cơ sở hỗ trợ học nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự và phối hợp triển khai tư vấn việc làm, tuyển dụng, hỗ trợ giới thiệu việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự.

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương rà soát tình hình bộ đội xuất ngũ hàng năm; phối hợp với Sở Nội vụ trong quá trình triển khai các hoạt động tư vấn xuất khẩu lao động cho bộ đội xuất ngũ; hỗ trợ các thủ tục hỗ trợ đưa bộ đội xuất ngũ đi làm việc ở nước ngoài hàng năm.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, hướng dẫn người dân, đặc biệt là người dân ở các vùng dân tộc thiểu số, miền núi, biên giới các quy định pháp luật về xuất, nhập cảnh, làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

9. Công an tỉnh

- Phối hợp trong công tác quản lý lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và qua biên giới làm việc. Hướng dẫn, tạo điều kiện cho người lao động hoàn thiện các thủ tục liên quan đến việc xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, điều tra làm rõ, xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành vi đưa lao động ra nước ngoài làm việc trái pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện kịp thời việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức đào tạo nghề, giải quyết việc làm đối với công an hoàn thành nghĩa vụ, người đã chấp hành xong án phạt tù, người chấp hành xong quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc để các đối tượng được học nghề, tiếp cận việc làm, sớm hòa nhập cộng đồng.

- Chia sẻ, kết nối dữ liệu người lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để phục vụ xây dựng quy hoạch, kế hoạch dài hạn về nguồn nhân lực trên địa bàn tỉnh.

10. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ về đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo Kế hoạch này.

- Là đầu mối kết nối với các địa phương của Hàn Quốc trong việc triển khai hoạt động hợp tác đưa lao động của tỉnh đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc. Phối hợp với Sở Nội vụ, các địa phương triển khai các hoạt động hỗ trợ đưa lao động đi làm việc theo thời vụ theo thỏa thuận đã ký giữa tỉnh Lào Cai với các địa phương của Hàn Quốc.

- Chỉ đạo Công Thông tin điện tử tỉnh phối hợp kịp thời, chặt chẽ với Sở Nội vụ: Thông tin tuyên truyền về công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài. Cập nhật thông tin về nhu cầu các đơn hàng xuất khẩu lao động để người dân nắm bắt kịp thời thông tin về nhu cầu thị trường, nhu cầu các đơn hàng xuất khẩu lao động.

10. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

- Tổ chức triển khai hiệu quả công tác cho vay từ các chương trình tín dụng chính sách về giải quyết việc làm; tăng cường giải ngân, bảo đảm kịp thời nguồn vốn cho vay nhằm tạo việc làm mới, ổn định sinh kế cho người lao động trên địa bàn tỉnh. Chủ động cân đối, bố trí nguồn vốn phù hợp, đáp ứng nhu cầu vay vốn của hộ gia đình và người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo quy định.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tiếp cận nguồn vốn tín dụng chính sách; thực hiện hướng dẫn đầy đủ, rõ ràng về đối tượng, điều kiện, trình tự, thủ tục vay vốn, tạo điều kiện thuận lợi để người lao động tiếp cận và sử dụng vốn vay đúng mục đích, hiệu quả. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện chính sách tín dụng đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo Nghị quyết số 26/2025/NQ-HĐND ngày 9/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ đưa lao động của tỉnh Lào Cai đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2026-2030.

11. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách về giải quyết việc làm; kết quả, hiệu quả giải quyết việc làm tại các địa phương, doanh nghiệp nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, người lao động về công tác giải quyết việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, chuyển dịch cơ cấu lao động. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước; kết quả triển khai thực hiện của các cấp, các ngành, thông tin về thị trường lao động; các địa chỉ tuyển dụng lao động uy tín, giới thiệu các mô hình, cách làm thiết thực, hiệu quả... trên các ấn phẩm báo chí, chương trình phát thanh và truyền hình...nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, nhân dân về công tác giải quyết việc làm, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài.

12. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tổ chức triển khai kế hoạch, thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ về đào tạo nghề, giải quyết việc làm và chuyển dịch cơ cấu lao động nhằm đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, mục tiêu kế hoạch được giao trong năm 2026.

- Chỉ đạo đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp học nghề, việc làm phù hợp từng nhóm đối tượng (học sinh, lao động nông thôn, lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, lao động dân tộc thiểu số, lao động nữ, bộ đội xuất ngũ, công an hoàn thành nghĩa vụ; người chấp hành xong án phạt tù...).

- Tổ chức khảo sát xác định nhu cầu việc làm, nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài của người lao động, nhu cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn để kịp thời đào tạo và cung ứng nhân lực theo nhu cầu sử dụng của doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh. Rà soát, thống kê hiện trạng lao động, số lao động được giải quyết việc làm, số lao động chuyển dịch từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp trong năm đảm bảo việc rà soát thực hiện từ các thôn, bản, tổ dân phố (có danh sách người học, địa chỉ nơi làm việc của người lao động).

- Triển khai hiệu quả chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia. Chỉ đạo đẩy mạnh tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn, nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo tăng cường đào tạo nghề ở lĩnh vực phi nông nghiệp, gắn đào tạo nghề với định hướng phát triển ngành nghề của địa phương và yêu cầu giải quyết việc làm sau đào tạo. Chỉ đạo cung ứng kịp thời nhân lực theo nhu cầu sử dụng của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; hỗ trợ các doanh nghiệp trong quá trình tuyển dụng và đào tạo lao động.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa- Xã hội.

+ Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp Nội vụ tỉnh trong việc triển khai công tác giải quyết việc làm, đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài.

+ Thường xuyên rà soát, thống kê nhu cầu việc làm, nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài của người lao động; quản lý lực lượng lao động trong độ tuổi lao động của địa phương; lao động địa phương đi làm việc ở nước ngoài và lao động địa phương đi làm việc ở nước ngoài trở về nước. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về giải quyết việc làm, đào tạo nghề, đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài trên địa bàn theo quy định.

- Định kỳ hàng tháng, quý (báo cáo tháng gửi trước ngày 14 hằng tháng; báo cáo quý gửi trước ngày 10 của tháng cuối quý; báo cáo năm trước ngày 05/12/2026), tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) kết quả giải quyết việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và chuyển dịch cơ cấu lao động từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp để tổng hợp.

13. Trường Cao đẳng Lào Cai, Trường Cao đẳng nghề Yên Bái

Phối hợp với các sở, ngành, địa phương trong việc đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm sau đào tạo; phối hợp triển khai các chương trình, kế hoạch đào tạo nghề, tư vấn, định hướng nghề nghiệp, việc làm cho học sinh, sinh viên; đào tạo nguồn lao động về kỹ năng nghề, ngoại ngữ theo yêu cầu của thị trường.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh

- Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch đến các tổ chức thành viên. Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia đi làm việc theo các hình thức phù hợp, góp phần nâng cao hiệu quả giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch giải quyết việc làm và chuyển dịch cơ cấu lao động từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp tỉnh Lào Cai, năm 2026. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (VX);
- Các sở: Nội vụ; GD&ĐT; Tài chính; VH&DL, Ngoại vụ; NN&MT; Dân tộc và Tôn giáo; Văn phòng UBND tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh;
- Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- Trung tâm TTHN tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Trường CĐ Lào Cai, Trường CĐN Yên Bái;
- CVP, Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Tú, đ/c Hùng);
- Lưu: VT, NC, HCQT, VX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Thị Hiền Hạnh